
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

22 февраля 2019 года № 236-пр
г. Ставрополь

О внесении изменения в План мероприятий министерства образования 
Ставропольского края по противодействию коррупции и 
антикоррупционному просвещению на 2018-2020 годы, утвержденный 
приказом министерства образования Ставропольского края от 28 декабря 
2017 года№  1704-пр

В соответствии с Программой по антикоррупционному просвещению 
обучающихся на 2019 год, утвержденной Распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 29 января 2019 г. № 98-р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в План мероприятий министерства образования 
Ставропольского края по противодействию коррупции и антикоррупцион
ному просвещению на 2018-2020 годы, утвержденный приказом министер
ства образования Ставропольского края от 28 декабря 2017 года № 1704-пр, 
дополнив его пунктами 51 -  58 в редакции согласно приложению к настоя
щему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Министр Е.Н. Козюра



Приложение
к приказу министерства образования
Ставропольского края
«2аЬ> СтрО гЖ  - 2019 г. № -пр

ПЛАН
мероприятий министерства образования Ставропольского края 

по противодействию коррупции и антикоррупционному просвещению
на 2018-2020 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполнения

Ожидаемый результат 
мероприятия

VI. Антикоррупционное просвещение и пропаганда

51 Обновление основных общеобразова
тельных программ с учетом Концепции

Лавоова Н А IV квартал 
2019 года

внесены изменения в основные
Чубова О.Н. общеобразовательные программы

антикоррупционного воспитания (фор
мирования антикоррупционного миро
воззрения у обучающихся) и методиче
ских рекомендаций по антикоррупци
онному воспитанию и просвещению 
обучающихся

Зубенко Г.С.
Рудьева Д.Г. 
Пикалова О.Н. 
Тимошенко Н.О. 
руководители орга
нов управления об
разованием админи
страций муници
пальных районов и 
городских округов 
Ставропольского 
края (по согласова
нию)
руководители обра
зовательных органи
заций, подведом
ственных министер
ству

52. Проведение открытых уроков и класс
ных часов с участием сотрудников пра
воохранительных органов

Рудьева Д.Г. 
Пикалова О.Н. 
Лаврова Н.А.

в течение 
2019 года

создание дополнительного источ
ника информации, посредством ко
торого проводится познавательно-



2

Жирнов Д.О. 
Зубенко Г.С.
Малик О.А. 
Тимошенко Н.О. 
Фирсова Н.И.
Чубова О.Н. 
руководители орга
нов управления об
разованием админи
страций муници
пальных районов и 
городских округов 
Ставропольского 
края (по согласова
нию)
руководители обра
зовательных органи
заций, подведом
ственных министер

разъяснительная работа

ству
53 Проведение общественных акций в це

лях антикоррупционного просвещения 
и противодействия коррупции, в том 
числе приуроченных к Международ
ному дню борьбы с коррупцией 9 де
кабря

Живолупов Е.А. 
Ковальчук М.В. 
заместители мини
стра
руководители орга
нов
управления образо
ванием администра
ций муниципальных 
районов и городских 
округов Ставрополь
ского края (по согла
сованию)
руководители обра
зовательных органи
заций, подведом
ственных министер
ству

в течение 
2019 года

повышение уровня правосознания у 
обучающихся и внедрение образцов 
антикоррупционного поведения

54 Поощрение студентов, принявших уча
стие в работе научно-практических

Жирнов Д.О. 
Малик О.А.

в течение 
2019 года

поддержание интереса молодежи к 
антикоррупционным мероприятиям



3

конференций, семинаров, публичных 
лекции, круглых столов, в научных ис
следованиях антикоррупционной 
направленности, проводимых на феде
ральном уровне и уровне субъектов 
Российской Федерации

Живолупов Е.А. 
Ковальчук М.В. 
руководители орга
нов управления об
разованием админи
страций муници
пальных районов и 
городских округов 
Ставропольского 
края (по согласова
нию)
руководители обра
зовательных органи
заций, подведом
ственных министер
ству

55. Обеспечение информационной откры
тости образовательной деятельности

Живолупов Е.А. 
Ковальчук М.В.

в течение 
2019 года

размещена информация об антикор
рупционном просвещении обучаю
щихся на официальных сайтах об
разовательных организаций

образовательных организации в части 
антикоррупционного просвещения обу
чающихся

заместители мини
стра
руководители орга
нов управления об
разованием админи
страций муници
пальных районов и 
городских округов 
Ставропольского 
края (по согласова
нию)
руководители обра
зовательных органи
заций, подведом
ственных министер
ству

56. Проведение мероприятий разъясни
тельного и просветительского харак
тера (лекции, семинары, квест-игры и 
др.) в образовательных организациях с 
использованием в том числе интернет- 
пространства

Рудьева Д.Г. 
Пикалова О.Н. 
Жирнов Д. О. 
Зубенко Г.С. 
Малик О.А. 
Тимошенко Н.О.

в течение 
2019 года

устранение правового нигилизма, 
пропаганда законопослушного по
ведения, разъяснение ответственно
сти за нарушение норм законода
тельства



4

С П

Живолупов Е.А. 
Ковальчук М.В. 
руководители орга
нов управления об
разованием админи
страций муници
пальных районов и 
городских округов 
Ставропольского 
края (по согласова
нию)
руководители обра
зовательных органи
заций, подведом
ственных министер
ству

57. ирганизация проведения конкурса со
циальной рекламы на антикоррупцион
ную тематику среди обучающихся ор

Живолупов Е.А. 
Ковальчук М.В. 
Евмененко Е.В.

в течение 
2019 года

привлечение внимания к вопросам 
противодействия коррупции, фор
мирование устойчивого нетерпи
мого отношения к ее проявлениямганизаций, осуществляющих образова

тельную деятельность
руководители орга
нов управления об
разованием админи
страций муници
пальных районов и 
городских округов 
Ставропольского 
края (по согласова
нию)
руководители обра
зовательных органи
заций, подведом
ственных министер
ству

58. ирганизация и проведение краевого 
этапа Всероссийского конкурса 
педагогических работников «Воспи
тать человека» со специальной номина
цией: воспитание в учебной деятельно
сти, антикоррупционное просвещение 
обучающихся

Рудьева Д.Г. 
Ешкалова О.Н. 
Живолупов Е.А. 
Ковальчук М.В. 
руководители орга
нов управления об-

в течение 
2019 года

мотивация педагогических работ
ников к антикоррупционному про
свещению обучающихся



разованием админи
страций муници
пальных районов и 
городских округов 
Ставропольского 
края (по согласова
нию)_______________

5


